
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 123 DEL 22-06-2017

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO E SEGUENTI. ORDINANZA CONTINGIBILE
ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 2 DEL D.LGS 18
AGOSTO 2000 N. 267. CHIESA CATTEDRALE DI SANTA MARIA
ASSUNTA.

IL SINDACO

PREMESSO che il sisma del 24 Agosto 2016,  ha determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

CONSIDERATO che conseguentemente al sisma sopracitato, a seguito dei successivi eventi
del 26 e 30 ottobre 2016, la situazione dell’immobile, si è aggravata, determinando una
situazione di assoluta precarietà e di pericolo per l’utilizzo di alcune parti dello stabile, tale
da richiedere un ulteriore controllo sullo stato delle strutture;

PRESO ATTO che la Chiesa Cattedrale di Santa Maria Assunta in oggetto di proprietà della
Basilica-Cattedrale FR Montalto Marche distinta catastalmente al foglio n. 21 P.lla n. C e sita
in Piazza Sisto V;

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dai Tecnici del Dipartimento della Protezione Civile –
gruppo tecnico del MiBACT, in data 01.03.2017, N. 06, con il quale è stato emesso un giudizio
di agibilità parziale  in quanto si sono verificati inagibili gli appartamenti sopra la sacrestia a
sinistra dell’altare, si sono avute delle lesioni della parete esterna di fondo alla sacrestia (lato
est) e delle lesioni della volta a destra dell’altare mentre risultano agibili l’aula centrale, il
transetto, l’abside e la Chiesa inferiore;



RAVVISTATA la necessità di inibire formalmente l’utilizzo dei locali dichiarati inagibili che
presentano danni di varia entità tali da pregiudicarne l’utilizzo in sicurezza;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

DICHIARA

L’inagibilità  degli appartamenti sopra la sacrestia a sinistra dell’altare, delle lesioni della
parete esterna di fondo alla sacrestia (lato est) e delle lesioni della volta a destra dell’altare
della Chiesa Cattedrale di Santa Maria Assunta sita in piazza Sisto V,  inibendone l’utilizzo
sino all’effettuazione dei lavori di riparazione dei danni e ripristino della piena agibilità;

ORDINA

L’interdizione all’accesso agli appartamenti sopra la sacrestia a sinistra dell’altare, alla parete
di fondo della sacrestia (lato est) e alla sacrestia a destra dell’altare della Chiesa Cattedrale di
Santa Maria Assunta sita in Piazza Sisto V.

DISPONE

La notifica della presente ordinanza a:
Delegato Vescovile dell’Ente Seminario Diocesano Mons. Federico Pompei;-
Presidente dei Musei Sistini del Piceno Don Vincenzo Catani;-
Direttrice dei Musei Sistini del Piceno Dott.ssa Paola Di Girolami;-
E pc Mons. Carlo Bresciani-

Piazza Sacconi, 1 San Benedetto del Tronto (AP)

Che copia della presente sia trasmessa, per opportuna conoscenza:

- Mons. Carlo Bresciani;
- Al sig. Prefetto dell'Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno;
- Al sig. Comandante della stazione Carabinieri di Montalto delle Marche;
- Al Vigile del Comune di Montalto delle Marche;
- All’ Ufficio Tecnico comunale;

Che il presente provvedimento sia pubblicato sull'Albo Pretorio Online di questo Ente.
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.

Gli Uffici Comunali competenti, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni ed entro 120
giorni, al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla pubblicazione del presente
provvedimento o della piena conoscenza dello stesso.

Ordinanza ORDINANZA n.123 del 22-06-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



Dalla Residenza Municipale, 22.06.2017

IL SINDACO

(Tassotti Prof. Raffaele)

Ordinanza ORDINANZA n.123 del 22-06-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


